

تقوية العمل اجر ابي فعالية
تقوية بنيه علمي
دانشجویان شاهد و ايتار

اداره كل آموزش عالی

اداره آموزش

سال تحصیلی (۸۶-۸۵)

باسمه تعالی

مقدمه :

ارائه خدمات موردنیاز در زمینه‌های آموزشی به دانشجویان معزز شاهد به منظور بالا بردن سطح علمی این عزیزان با بهره‌مندی از کلیه امکانات و اعتبارات مشترک دانشگاهها و بنیاد شهید و امور ایثارگران مطابق قوانین مصوب از جمله اموری است که در بهبود کیفیت آموزشی دانشجویان نقش بسزایی دارد که نه تنها از بروز مشکلات آموزشی جلوگیری می‌کند، بلکه موجب ایجاد انگیزه در روند تکاملی تحصیل آنها برای حضور درمقاطع بالاتر علمی ودانشگاهی می‌گردد.

امید است دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور در اجرای وظایفی که دویست وهفتاد و چهارمین جلسه شورایی انقلاب فرهنگی ومصوبات شورای طرح و برنامه فرزندان شاهددر این زمینه به عهده ستادهای شاهد وایشارگر دانشگاهها نهاده است گام‌هایی شایسته بردارند.

الف - اهداف

- ۱- حفظ وارثاء سطح علمی دانشجویان شاهد
- ۲- جلوگیری از بروز موانع آموزشی نظیر افت تحصیلی
- ۳- ایجاد انگیزه در دانشجویان شاهد و ایثارگر به منظور ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر

ب - ضرورت تشکیل کلاسها به درخواست یکی از مراجع ذیل خواهد بود:

- ۱- تشخیص ستاد شاهد وایثارگر دانشگاه (براساس تجربیات چندین ساله شایسته است در مورد دروسی که اکثر دانشجویان نیاز به کلاس تقویتی دارند، قبل از انتخاب واحد و شروع ترم تحصیلی نسبت به تشکیل کلاس‌های تقویتی مورد نظر اقدام گردد)
- ۲- درخواست استاد مشاور دانشجویان شاهد و ایثارگر
- ۳- درخواست کتبی تعدادی از دانشجویان
- ۴- درخواست اداره کل بنیاد شهید استان محل تحصیل

ج - کلیات

۱- براساس مصوبه دویست و هفتاد و چهارمین جلسه مورخ ۱۳۷۰/۱۲/۳۰ شورایی انقلاب فرهنگی در مورد ایجاد دفاتر خاص رسیدگی به امور ایثارگران در دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی مسئولیت ارائه خدمات کمک آموزشی، تقویت بنیه علمی و سایر مواردی که در ارتقاء سطح علمی دانشجویان شاهد وایثارگر مؤثر است به عهده ستادهای شاهد وایشارگر دانشگاهها می‌باشد و وظیفه بنیاد شهید و امور ایثارگران ارائه تسهیلات درحد بودجه مصوب و ایجاد هماهنگی‌های لازم با ستادهای شاهد وایثارگر و نظارت مستمر بر امور جاری به منظور اجرای مطلوب وبهنگام فعالیت‌های در دست اجرا ستادها می‌باشد.

۲- دانشجویان شاهد و ایثارگر تحت پوشش فعالیت عبارتند از: ۶۰٪ آمار کل دانشجویان واجد شرایط (فرزند و همسر شهید ، جانباز ۲۵٪ و بالاتر - فرزند و همسر آنها ، آزادگان ، فرزند و همسر آنها) شاغل به تحصیل در هر سال تحصیلی که برای هر نیمسال به ازاء ۳۰٪ آمار کل دانشجویان تحت پوشش با ارائه صورت وضعیت عملکرد ، اعتبارات پرداخت خواهد شد.

۳- طرح تقویت بنیه علمی در دانشگاههای دارای ستاد شاهد و ایثارگر اجرا و اعتبارات مصوب در وجه آنها پرداخت خواهد شد.

_____ : در صورتی که مراکز آموزش عالی فاقد دفاتر شاهد و ایثارگر باشند ، سازمان بنیاد شهید و امور ایثارگران استانها می توانند

با هماهنگی قبلی نسبت به معرفی دانشجویانی که نیاز به کلاسهای تقویتی دارند به ستادهای شاهد و ایثارگر سایر دانشگاهها اقدام نمایند ، در غیر این صورت (عدم وجود ستاد شاهد و عدم امکان استفاده از سایر دانشگاهها) لازم است از طریق آموزشگاههای رسمی و معتبر استفاده از اساتید دانشگاهی مجرب و شناخته شده نسبت به تأمین کلاس تقویتی مورد نیاز اقدام و هزینههای مترتبه را از محل اعتبارات تقویت بنیه علمی تأمین و پرداخت نمایند.

۴- پرداخت هر گونه اعتباری تحت عنوان تقویت بنیه علمی خارج از ضوابط و شرایط ذکر شده نیاز به هماهنگی و کسب مجوز از اداره کل آموزش عالی دارد.

۵- در صورتی که شرایط برای تشکیل کلاسهای تقویتی در دانشگاهها مهیا نباشد ، با تأیید و نظارت ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاه ، می توان از دانشجویان سالهای بالاتر جهت تدریس به دانشجویان متقاضی بصورت تشکیل گروه درسی استفاده و حق الزحمه آنها را برابر اسناد تأیید شده توسط ستاد شاهد و ایثارگر پرداخت نمود.

_____ : در انتخاب دانشجویان سالهای بالاتر از دانشجویان شاهد و ایثارگر که از جهت آموزشی و علمی نیز از مستعدین و نخبگان هستند استفاده شود.

۶- ضروری است اطلاعات دانشجویان بهره مند از طرح تقویت بنیه علمی مطابق جدول شماره (۱) پیوست (پس از دریافت اطلاعات از ستاد شاهد دانشگاه مجری طرح) در پایان هر نیمسال تحصیلی در سیستم رایانه ای استان ثبت شود.

۷- سازمان بنیاد شهید و امور ایثارگران استانها می بایستی با اعمال شیوههای مناسب نظارت لازم در خصوص انجام مطلوب و بهینه طرح و هزینه کرد اعتبارات طبق تعریف بعمل آمده را اعمال نمایند.

د- سازمان اجرایی :

۱- اداره کل امور دانشجویان شاهد و ایثارگر وزارتین علوم ، تحقیقات و فناوری - بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی و اداره کل دفتر امور مدارس عالی فنی و حرفه ای وزارت آموزش و پرورش و دفتر امور ایثارگران سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی

۲- ادارات کل و ستادهای شاهد و ایثارگر مستقر در دانشگاهها و دفاتر رسیدگی به امور دانشجویان شاهد مستقر در آموزشگاههای فنی و حرفه ای و واحدهای دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی

۳- اداره کل آموزش عالی بنیاد شهید و امور ایثارگران

هـ- زمان و نحوه اجرا

۱- برنامه‌های تقویت بنیه علمی در طی دو نیمسال تحصیلی مطابق تقویم اجرایی پیوست اجرا و هزینه‌های مترتب در قبال ارائه عملکرد و صورت اسناد هزینه مالی از سوی ستاد شاهد دانشگاه پرداخت خواهد شد.

۲- اجرای فعالیت به یکی از اشکال ذیل خواهد بود:

۲-۱- کلاسهای تقویتی

۲-۲- گروههای درسی

منظور از گروه درسی بهره‌گیری از دانشجویان مستعد سال‌های بالاتر (اولویت با دانشجویان شاهد و ایثارگر واجد شرایط است) برای تدریس دروس تقویتی به دانشجویان شاهد و ایثارگر دارای بنیه علمی ضعیف ، در قالب جدول زمان‌بندی تنظیمی از سوی دفتر شاهد و ایثارگر دانشگاه می‌باشد و دفتر شاهد و ایثارگر پس از تشکیل گروه درسی به پرداخت حق‌الزحمه توافقی به دانشجویان بکار گرفته شده اقدام می‌نماید.

و- اعتبارات و منابع مالی

برابر ضوابط ، بنیاد شهید و امور ایثارگران نظارت بر حسن اجرای فعالیت تقویت بنیه علمی دانشجویان شاهد را به عهده دارد و به همین منظور با رعایت موارد ذیل اعتبارات مشخصی را جهت تأمین بخشی از هزینه‌های اجرایی پرداخت می‌نماید.

۱- حداکثر سرانه طرح تقویت بنیه علمی به ازاء هر دانشجو و در هر نیمسال تحصیلی مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ ریال می‌باشد.

۲- دانشجویان تحت پوشش طرح در هر نیمسال تحصیلی عبارتند از ۳۰٪ آمار کل دانشجویان شاهد و ایثارگر واجد شرایط (بند ۲ از قسمت کلیات این دستورالعمل) شاغل به تحصیل در دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی تحت پوشش هر استان (در هر سال تحصیلی ۶۰٪ آمار کل دانشجویان شاهد و ایثارگر واجد شرایط)

۳- با توجه به آمار محدود دانشجویان شاهد شاغل به تحصیل در مراکز آموزش عالی دارای ستاد شاهد و ایثارگر مانند آموزشکده‌های فنی و حرفه‌ای ، تخصیص سرانه تعیین شده و پرداخت هزینه تشکیل کلاس تقویتی برای کلیه دانشجویان شاهد شاغل به تحصیل در این مراکز که تعداد دانشجویان آنها تا سقف ۳۰ نفر می‌باشد در هر نیمسال تحصیلی بلامانع است .

۴- کلیه اعتبارات تخصیصی براساس این دستورالعمل و در موارد مربوط توسط ادارات کل شاهد و ایثارگر دانشگاهها هزینه خواهد شد.

۵- هزینه‌کرد اعتبارات تخصیصی جهت خرید بن کتاب ، لوازم و وسایل اداری جهت دفتر ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاه و برگزاری اردوهای زیارتی ، سیاحتی ممنوع می‌باشد.

۶- به منظور نظارت بر نحوه اجرای طرح و استفاده صحیح از اعتبارات تخصیصی لازم است جدول‌های شماره ۱ و ۲ از سوی ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاه‌های مجری تکمیل و جهت بررسی و اقدام لازم در هر نیمسال تحصیلی تحویل بنیاد شهید و امور ایثارگران مربوطه گردد ، علی‌هذا پرداخت اعتبارات منوط به احراز عملکرد مطلوب و اطمینان از صحت عمل می‌باشد.

۷- اعتبارات تخصیصی از سوی بنیاد شهید و امور ایثارگران استان محل تحصیل پس از بررسی صورت وضعیت عملکرد هر نیمسال تحصیلی به حساب اعلام شده ستادهای شاهد و ایثارگر دانشگاهها یا مؤسسات آموزش عالی تحت پوشش حواله می‌گردد و پرداخت هرگونه اعتبار و وجهی به عنوان پیش‌پرداخت جهت تشکیل کلاسهای تقویتی ممنوع می‌باشد.

۸- ادارات کل شاهد و ایثارگر وزارتین علوم و بهداشت ، اداره کل امور مدارس عالی فنی و حرفه‌ای وزارت آموزش و پرورش و دفتر هماهنگی امور دانشجویان شاهد و ایثارگر سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی به طرق مناسب برای اجرای مطلوب طرح نظارت خواهند نمود .

۹- از آنجایی که تشکیل برخی از کلاس‌های ضروری و کمک آموزشی نظیر برگزاری کارگاه آموزشی، روش‌های صحیح مطالعه ، ایجاد تمرکز و روش‌های تندخوانی منوط به داشتن اعتبارات لازم است ، لذا ستادهای شاهد و ایثارگر می‌توانند پس از تصویب ستاد حداکثر تا ۱۰٪ هزینه تشکیل این قبیل کلاسها را از محل اعتبارات تقویت بنیه علمی استفاده نمایند.

نحوه تبادل آمار ، اطلاعات و اعتبارات فعالیت تقویت بنیه علمی (تقویم زمانی اجراء):

به منظور تسهیل در روند اجرایی فعالیت ، گردش کار سالیانه در دو نیمسال تحصیلی به شرح ذیل اعلام و جهت رعایت اختصار برخی از واژه‌ها به قرار ذیل تعریف می‌گردد:

بنیاد: بنیاد شهید محل تحصیل

ستاد: ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور

الف - نیمسال اول سال تحصیلی

۱- بنیاد به منظور هماهنگی بیشتر با ستادهای تابعه استانی نسبت به ارسال دستورالعمل اجرایی طرح حداکثر تا پایان نیمه اول شهریور ماه به دانشگاههای سطح استان اقدام می‌نماید.

۲- ستاد و بنیاد جهت هماهنگی کلیه امور در دست اجراء در آغاز سال تحصیلی تا پایان نیمه اول مهرماه نسبت به تشکیل نشست مشترک اقدام و پس از تبادل آراء و نظرات طرفین ، هماهنگی‌های لازم برای اجرای طرح بعمل خواهد آمد .

۳- ستاد حداکثر تا تاریخ (۱۰/۱۵) ، نسبت به ارسال لیست اسامی دانشجویان شاغل به تحصیل که در نیمسال اول سال تحصیلی از کلاس تقویت بنیه علمی استفاده می‌نمایند (مطابق جدول شماره ۱) و لیست اسامی اساتید به همراه سایر مشخصات ذکر شده (مطابق جدول شماره ۲) که به تأیید مسئولین ستاد شاهد دانشگاه رسیده باشد به بنیاد محل تحصیل دانشجو ارسال می‌نماید.

۴- بنیاد مدارک و لیست اسامی دانشجویان شاهد و ایثارگر واجد شرایط بهره‌مند از کلاسهای تقویتی را بررسی و در صورت انطباق با شرایط و ضوابط ذکر شده نسبت به پرداخت اعتبارات براساس سرانه و آمار حداکثر تا تاریخ (۱۱/۱۰) براساس فرمول ذیل اقدام می‌نماید.

سقف هزینه قابل پرداخت در هر نیمسال تحصیلی = $۵۰۰/۰۰۰$ (ریال) $\times ۳۰\%$ \times آمار کل دانشجویان شاهد و ایثارگر واجد شرایط

۵- بنیاد نسبت به ثبت اطلاعات مربوط به اجرای طرح تقویت بنیه علمی در سیستم رایانه‌ای استان حداکثر تا تاریخ (۱۱/۲۰) اقدام می‌نماید.

۶- بنیاد مطابق اطلاعات موردنیاز جدول شماره ۳ و حداکثر تا تاریخ (۱۱/۳۰) نسبت به ارسال گزارش عملکرد آمار ی و اعتباری اجرای طرح در نیمسال اول سال تحصیلی ترجیحاً به صورت پرینت رایانه‌ای به اداره کل آموزش عالی اقدام خواهد نمود.

ب - نیمسال دوم سال تحصیلی ۸۵-۸۶

۱- ستاد حداکثر تا پایان خرداد ماه (۳/۳۰) نسبت به ارسال لیست اسامی دانشجویان واجد شرایط که در نیمسال دوم سال تحصیلی از کلاس تقویت بنیه علمی استفاده می‌نمایند (مطابق جدول شماره ۱) و لیست اسامی اساتید به همراه سایر مشخصات ذکر شده (مطابق جدول شماره ۲) که به تأیید مسئولین ستاد شاهد دانشگاه رسیده باشد، به بنیاد محل تحصیل دانشجو اقدام می‌نماید.

۲- بنیاد مدارک و لیست اسامی دانشجویان شاهد و ایثارگر بهره‌مند از کلاسهای تقویتی را بررسی و در صورت انطباق با شرایط و ضوابط ذکر شده نسبت به پرداخت اعتبارات براساس سرانه و آمار حداکثر تا تاریخ (۴/۲۰) پس از ارسال مدارک و براساس فرمول ذکر شده اقدام می‌نماید.

۳- بنیاد نسبت به ثبت اطلاعات مربوط به اجرای طرح تقویت بنیه علمی در سیستم رایانه‌ای استان حداکثر تا پایان تیرماه (۴/۳۰) اقدام می‌نماید.

۴- بنیاد مطابق اطلاعات موردنیاز جدول شماره ۳ و حداکثر تا پایان نیمه اول مرداد ماه (۵/۱۵) نسبت به ارسال گزارش عملکرد آماری و اعتباری اجرای طرح در نیمسال دوم سال تحصیلی به صورت پرینت رایانه‌ای به اداره کل آموزش عالی اقدام خواهد نمود. ۱/۲۱

